[image: image1.jpg]

«Изьва» муниципальнöй районса администрациялöн йöзöс

велöдöмöн веськöдланін

Управление образования администрации муниципального района «Ижемский»

(Управление образования АМР «Ижемский»)

ТШÖКТÖМ

П Р И К А З

	от 14 ноября 2023 года

Республика Коми, Ижемский район, с.Ижма

	          № 767

	 Об утверждении муниципального плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций муниципального образования муниципального района «Ижемский», на 2023-2024 учебный год»

В соответствии с приказом  Министерства образования и науки Республики Коми от 07 ноября 2023 года № 716 «Об утверждении регионального плана мероприятий,

 направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Республики Коми, на 2023-2024 учебный год» (далее -
региональный план), в целях обеспечения комплекса мер, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся образовательных организаций муниципального образования муниципального района «Ижемский»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить муниципальный план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций муниципального образования муниципального района «Ижемский», на 2023-2024 учебный год (далее – Муниципальный план) согласно Приложению № 1.

2. Назначить в качестве муниципального координатора, ответственного в МР «Ижемский» за вопросы формирования функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций района, Ануфриеву Надежду Михайловну, главного специалиста Управления образования администрации муниципального района «Ижемский».
3.  Общеобразовательным организациям МР «Ижемский», муниципальному координатору:
3.1. Принимать участие в методических совещаниях, организованных  ГОУ ДПО «КРИРО», по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся с муниципальными органами управления образованием (ежеквартально);
3.2. Принять участие в мониторинге реализации Регионального плана в срок до 20 июня 2024 года;
3.3. Обеспечить прохождение учителями обучения по вопросам функциональной грамотности в течение 2023-2024 учебного года;
3.4. Обеспечить актуализацию планов работы муниципальных учебно-методических объединений в части формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся в срок до 15 ноября 2023 года;
3.5. Обеспечить методическую поддержку учителей и образовательных организаций.
4.  Общеобразовательным организациям:

4.1. Обеспечить разработку/актуализацию и утверждение планов мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, на 2023-2024 учебный год на уровне образовательных организаций, направить в адрес муниципального координатора в срок до 17 ноября 2023 года;
4.2. Организовать работу по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии образования», размещенного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (ссылка https://fg.resh.edu.ru/) в срок до 15 ноября 2023 года;
4.3. Организовать выполнение обучающимися 8 и 9 классов общеобразовательных организаций МР «Ижемский» трех диагностических работ по функциональной грамотности в срок с 7 ноября 2023 года по 26 декабря 2023 года.

4.4.    Направить отчет об итогах реализации планов мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций в 2023/2024 учебном году, на уровне образовательных организаций в адрес муниципального координатора в срок до 10 июня 2024 года.
5.    Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
	Начальник

	В.М.Артеев